Дело №

1-329/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Тамбов 

“

19

”

Июля 2017

г.

Судья Октябрьского районного суда г. Тамбова Дутова З.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Романцова И.В.,

подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>,

защитника-адвоката Рациновского В.В., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Харламовой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно сбыла наркотическое средство при следующих обстоятельствах:

16.02.2017г. ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства через мобильное приложение «Telegram» приобрела бесконтактным способом через «закладку-тайник» у неустановленного следствием лица, использующего интернет-магазин «OlimpRCTM», сайт с электронным адресом http:// 2401imp.biz, ник- @Olimp_24_bot и платежную сеть «Киви-кошелек» АО КИВИ Банк синтетическое наркотическое вещество массой не менее 0,015 грамма, после чего 16.02.2017 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут, ФИО2, находясь в автомобиле ВАЗ 2110 государственный регистрационный знак № около автовокзала «Северный», расположенного по адресу: 

<

адрес>ринская, 

<

адрес> (со стороны 

<

адрес>), продолжая реализовывать свой преступный замысел, направленный на сбыт наркотического средства, встретилась с ранее ей знакомым ФИО6, который в этот же день, в 10 часов 08 минут осуществил перевод денежных средств на виртуальный счет ФИО2 в платежной системе «Киви» АО КИВИ Банка в сумме 965 рублей за наркотическое средство, которое он планировал приобрести у ФИО2, где, она, незаконно путем продажи сбыла последнему бумажный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании от 21.02.2017 г. содержит в своем составе наркотические средства альфа-пирролидино-валерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон массой 0,015 грамма. В ходе проведенного исследования израсходовано 0,005 гр. вещества. 

Сразу после этого, ФИО6, расставшись с ФИО2 в 11 часов 30 минут был остановлен сотрудниками УКОН УМВД России по Тамбовской области около дома N 236 по ул.Пролетарской г.Тамбова, а наркотическое средство, находящееся при нем было изъято в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 12 часов 45 мин. до 13 часов 05 минут 16.02.2017 г. по адресу: 

<

...>. 

Согласно заключению эксперта N 144 от 24.03.2017 г., вещество, изъятое у ФИО3 белого цвета массой 0,010 грамма содержит в своем составе наркотические средства альфа-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе проведенной судебной экспертизы вещество израсходовано полностью. 

Вырученными от сбыта наркотического вещества денежными средствами, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, потратив на собственные нужды. 

Своими действиями ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. l ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств. 

Кроме того, 21.02.2017г., ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, используя для его приобретения мобильное приложение «Telegram», интернетмагазин «OlimpRCTM», сайт с электронным адресом http://240Iimp.biz, и платежную сеть «Киви-кошелек» АО КИВИ Банк перечислила на виртуальный счет неустановленного следствием лица, выступающего под ником@Оlimр 24_Ьоt денежные средства в сумме 900 рублей, после чего, получив от неустановленного лица сообщение на мобильный телефон с адресом «закладки»-тайник с наркотическим средством, в 13час. 40 мин. 21.02.2017г. находясь по указанному в сообщении адресу около 

<

адрес>, где из-под растущей елки с земли взяла полимерный сверток с наркотическим средством альфа-пирролидиновалерофенон (а-РVР), который является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, тем самым обратив его в свое незаконное владение, после чего стала незаконно хранить при себе указанное запрещенное вещество, и тут же была задержана сотрудниками полиции УКОН УМВД России по Тамбовской области и в ходе ее личного досмотра, проведенного 21.02.2017 г. в период времени с 16 час.20 мин. до 16 час. 55 мин. у нее был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, которое согласно справки об исследовании №112 от 28.02.2017 г. содержит в своем составе наркотическое средство альфапирролидиновалерофенон (а-РУР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон массой 0,87 гр., которое ФИО4 незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта для личного употребления. В ходе проведения предварительного исследования израсходовано 0,02 гр. вещества. 

Согласно выводам заключения эксперта №140 от 17.03.2017 г. представленное на экспертизу вещество, массой 0,85 гр. содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. В ходе проведения судебной экспертизы израсходовано 0,01 гр. вещества. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», указанный вес наркотического средства является значительным размером (более 0,2 гр.). 

Своими действиями ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. l ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы за №275-А от 17.03.2017 г. ФИО2 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. 

<

данные изъяты> (л.д. 48-50).

Подсудимой заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением. 

Прокурор и адвокат согласны с заявленным ходатайством. 

Принимая во внимание, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним в полном объёме, ходатайство заявлено ей своевременно, добровольно и в присутствии защитника, характер и последствия своего ходатайства осознаёт, суд, признавая условия, предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ соблюдёнными, находит возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Суд признаёт предъявленное подсудимой обвинение обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, её действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Подсудимой совершены умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории тяжкого и небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает, что вину подсудимая признала полностью, в содеянном раскаялась, написала явку с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учёте у врача-психиатра не состоит, отец подсудимой болен туберкулезом. Данные обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела, суд находит возможным не изолировать подсудимую от общества, применив к ней условное осуждение, и предоставив возможность для исправления, при этом 

<

данные изъяты>

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

В назначении дополнительного наказания в виде ограничения свободы, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд необходимости не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год, по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить три года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на два года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: вещество общей массой 0,84 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (а-РVР), хранящееся в специализированной камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Тамбову, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, – уничтожить.

Бумажный конверт с полимерным пакетом, в котором находилось наркотическое средство, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Тамбову, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, – уничтожить.

Сотовый телефон ARK benefit M8 с имей-номерами: 352126080556217, имей2: 352126080556225, с сим-картой сотового оператора МТС, с абонентским номером №, изъятый у ФИО2 и хранящийся в камере хранения веществ доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Тамбову, - передать по принадлежности ФИО2 

Бумажный чек на сумму 900 руб., чек банкомата на сумму 965 руб., диск № 29 от 16.02.2017 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд, через Октябрьский районный суд г. Тамбова, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Дутова З.А.